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Úvod

„Nazejtří ve středu, 23. dne máje, jenž jest počátek a dvéře všechněch
našich následujících bíd a neřesti, když vyslaní z měst shromáždili se
na paláce při osmé hodině ráno, tedy hrabě Joachym Ondřej Šlik,
shledav se s vyslanými, vzav oba za ruku, takto k nim promluvil:

„Vím o tom, ze poctivý a šlechetný jest stav městský a že v něm lidé
jsou ctní a šlechetní muži i užiteční v obcích...!ul

Když proslulý dějepisec českého stavovského povstání Pavel Skála ze Zhoře

sepisoval výše uvedená slova, v nichž ústy hraběte Šlika velebil městský stav českého

království, měl největší válečný konflikt jeho doby, který jsme si uvykli označovat jako

třicetiletá válka, trvat ještě několik desetiletí.

Tato nejkrutější válka sedmnáctého století byla rozhodující jak pro životy Pavla Skály

a jeho slavných současníků, tak i pro individuální životy nespočetného množství

bezejmenných lidí žijících v té době. Třicetiletou válkou byl zasažen téměř celý „starý

kontinent," třebaže jeho jednotlivé části ne stejnou měrou a v různé době. Důsledky války,

která se Evropou s dosud nevídanou ničivostí přelévala v rozmezí let 1618-1648, se projevily

na všech úrovních života lidské společnosti, zejména v oblasti politické, vojenské,

diplomatické, hospodářské, demografické a kulturní. Válka a všechny neblahé fenomény,

které šly ruku v ruce s ní, způsobily obrovské, byť dodnes nevyčíslené ztráty na obyvatelstvu,

hospodářské škody a zásadně ovlivnily politické poměry v Evropě a výrazně zasáhly do

jejích následujících osudů.

České země, které stály u kolébky rozhořívajícího se válečného požáru, významně

přispěly k jeho rozpoutání. Válka potom mnohokrát české území navštívila, několikrát se zde

v klíčových momentech rozhodovalo, kterým směrem se bude ubírat další vývoj událostí

důležitý jak pro české, tak evropské dějiny. Pražská defenestrace, bitva na Bílé hoře, krvavá

exekuce na Staroměstském náměstí, bitva u Jankova v roce 1645 a obrana Pražských měst

v roce 1648 jsou jen příklady událostí, které poutají pozornost celých generací nejen českých

historiků, o čemž svědčí obrovské množství publikovaných odborných studií, knih i prací

vysloveně popularizační povahy.

1 Skála, P. ze Zhoře: Historie Česká od defenestrace k Bílé hoře. (Editor Janáček, J.) Svoboda, Praha 1984, s.30
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Ve víru událostí českého povstání a dalších událostí první poloviny sedmnáctého

století se ocitlo také královské město Hradiště Hory Tábor a sehrálo v nich společně

s ostatními českými městy svou nezastupitelnou úlohu. Právě role tohoto vojensky, ale i

politicky a hospodářsky významného královského města, jež symbolicky vyjadřovalo už od

svého vzniku v 15. století zároveň i určitou duchovní či náboženskou orientaci, je tématem

mé diplomové práce.

Cílem této studie je ukázat, jak se Tábor, v minulých dobách klíčová pevnost

v obranném systému jižních Čech, nebo i celého království, vyrovnal s touto vojenskou

úlohou, kterou mu přisoudila jeho strategická poloha a politický význam a částečně i slavná

vojenská minulost. Dále je mým cílem prozkoumat politickou úlohu města v českém

stavovském povstání a zmapovat, jak se tato úloha promčnila, když byl Tábor po porážce

povstání ovládnut císařskou stranou, a jaký význam hrál v dalších politických plánech

Habsburků.

Tato studie se dále zaměřuje na vylíčení dopadu důsledků třicetileté války a

politických změn, jež ji doprovázely, na ekonomiku města a jeho pozemkové državy, chce

tak uceleně charakterizovat vývoj hospodářských poměrů v první polovině sedmnáctého

století v Táboře.

Protože dějiny stavovského povstání a pobělohorské doby jsou neodmyslitelně

spojeny s otázkou náboženských poměrů, pokouší se tato práce charakterizovat průběh

rekatolizačního procesu, v kterém se původně nekatolické město s významnou husitskou

tradicí, která tvořila určitou složku identity táborských měšťanů, transformovalo bez většího

odporu v město, které bylo alespoň formálně katolické.

Autor této práce si uvědomuje, že studie tohoto rozsahu neumožňuje takto široce

formulované téma zpracovat vyčerpávajícím způsobem a postihnout celou problematiku

vnejhlubším záběru. To vše podtrhuje význam další vědecké práce na tomto poli

regionálních dějin.
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Prameny a literatura

Dějiny Tábora, ať zaměřené na vojensko politické události či na široký okruh

kulturních a sociálních aspektů vývoje města nebo na náboženskou a duchovní problematiku

patří ke klíčovým tématům českých dějin. Celé generace nejen domácích, ale i zahraničních

historiků v nich nalezly a znovu nacházejí tématickou základnu pro uplatnění rozmanitých

způsobů pohledu na dějiny tohoto města a užšího jihočeského regionu - Táborská, nebo pro

vybudování konstrukce národních a politických dějin či duchovních a kulturních dějin české

společnosti. Díky této výjimečné pozornosti historické obce se Tábor může pyšnit tím, že

jeho dějinami se zabývá několik stovek titulů historických studií nejrůznější provenience.

Největší pozornost historiků vždy byla a je dodnes věnována především vzniku města

a prvnímu století jeho existence, které je pevně provázáno s husitskou epochou. Navzdory

tomu, že se k této době v archívu města dochovalo jen poměrně málo využitelných pramenů,

zabírá nejobsáhlejší přehled historické literatury o Táboře, který je součástí známých Dějin

Tábora, více než padesát stran.2 Tato základní pomůcka není jediným počinem, který má za

cíl vytvořit bibliografický přehled o dějinách města. Podobné soupisy se vytvářejí v rámci

vědecké činnosti Husitského muzea v Táboře (mají být využity pro vznikající Encyklopedii

husitství) a také pro potřeby Státního okresního archívu v Táboře. Soupis literatury

v citovaných Dějinách Tábora má krom toho, že publikace byla vydána ve velkém nákladu, a

je tak běžně dostupná odborné badatelské i laické veřejnosti, výhodu také v moderním

způsobu citací a širokém záběru týmu autorů. Ten pojal svou práci velkoryse a kromě

literatury a pramenů týkajících se pravěkých dějin Táborská, předhusitského středověku a 15.

století, zahrnul do výčtu i vlastivědné a historické práce, které se týkají i dalších témat, např.

kulturní a politické reflexe husitství a táborských dějin. Soupisu předchází úvod, který

nejzásadnější tituly komentuje, přináší informace o jejich autorech, a to i regionálních a

shrnuje vývoj vědeckého poznání dějin města. Dvousvazkové Dějiny Tábora, které vznikly

v osmdesátých letech v týmu odborných historiků, archivářů a archeologů pod vedením

známého českého historika a předního husitologa Františka Šmahela, tak vynikají mezi

jinými zpracováními dějin českých měst. Tato vynikající a nepřekonaná studie se věnuje

důkladně dějinám Tábora a Táborská od pravěku do šestnáctého století. Její těžiště je
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položeno do pro českou a táborskou historiografii nejzásadnějšího období - husitství a končí

rokem 1452, kdy se Tábor poddal zemskému správci Jiřímu z Poděbrad. Kvůli tomuto

koncepčnímu řešení díla dosud není k dispozici práce monografického typu k dějinám 16. a

17. století v Táboře, jako jsou kupř. Sedláčkovy Dějiny královského krajského města Písku,3

Dobiášovy Dějiny královského města Pelhřimova4 nebo Dějiny města Jindřichova Hradce od

Františka Teplého.5

Ani zdaleka to ale neznamená, že by 16.-17. století představovalo v táborském

dějepisectví nepopsaný list. Zejména šestnáctým stoletím se v nemonografických pracích

intenzivně zabývali táborští regionální dějepisci v devatenáctém a první polovině dvacátého

století (např. Martin Kolář, August Sedláček, František Augustin Slavík, Karel Thir, Karel

Straka, Roman Cikhart, František Kroupa a další), kteří své studie publikovali buď

individuálně, nebo v místním periodickém tisku6 a regionálních sbornících, na první místě

v Jihočeském sborníku historickém.

Pro zpracování tématu postavení Tábora v průběhu třicetileté války je nej důležitější
7 8

trojice prací: Hradiště Hory Tábor jako pevnost v minulosti, Staré rodiny a domy Táborské

a Dějiny táborského pivovarnictví9 od táborského rodáka Karla Thira (1856-1931).10 Karel

Thir, dlouholetý profesor táborského reálného gymnázia, v prvním zvýše uvedených děl


[…]

Meriana)

Repro z . Historický atlas měst České republiky. Svazek č. 7, Tábor, Historický ústav AVČR a Husitské
muzeum Tábor a Státní okresní archiv Tábor, 1999 "UMISKC

Příloha číslo 16: Obléhání Tábora Švédy v roce 1648 (anonymní plánek z 60
let 17. století)
Repro z : Thir, K.: Hradiště Hoiy Tábor jako pevnost v minulosti. Tábor 1895

Příloha číslo 17: Majetková držba Tábora před rokem 1547
Repro z : Historický atlas měst České republiky. Svazek č. 7, Tábor, Historický ústav AVČR a Husitské
muzeum Tábor a Státní okresní archiv Tábor, 1999

Hranice majetkové držby Tibora před konfiskací v roce 1547
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Příloha číslo 18: Majetková držba města Tábora v letech 1547-1621
Repro z : Historický atlas mést České republiky. Svazek č. 7, Tábor, Historický ústav AVČR a Husitské
muzeum Tábor a Státní okresní archiv Tábor, 1999
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Příloha číslo 19: Schematický plánek města Tábora z roku 1646
Repro z : Historický atlas měst České republiky. Svazek č. 7, Tábor, Historický ústav AVČR a Husitské
muzeum Tábor a Státní okresní archiv Tábor, 1999

Příloha číslo 20: Obléhání a dobytí Tábora vojskem dona Baltazara
Marradase v roce 1621 (Rytina Václava Hollara z let 1622-1623)
Repro z : Thir, K.: Hradiště Hoiy Tábor jako pevnost v minulosti. Tábor 1895 s.

Příloha číslo 21: Portrét dona Baltazara Marradase (Jiří Sadeler kolem roku
1620)
Repro z : Skála, P. ze Zhoře: Historie česká od defenestrace k Bílé hoře. (Editor Janáček, J.) Svoboda, Praha
1984
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Příloha číslo 22: Zjištění reformační comise v bt ichyňskěm kraji v roce 1( >28 - Šlechta
s k u p i n a 1 II III IV

Tábor Muži 1 0 9 6 2

Ženy 3 2 16 1

Pelhřimov Muži 4 0 2 0
Zeny 0 1 6 0

Jindřichův Hradec Muži 0 0 2 0
Ženy 1 1 0 0

České Budějovice Muži 9 11 7 0
Ženy 3 11 7 0

B e c h y ň s k o c e l k e m 3 0 3 5 4 6 3

I
II

III

IV

Katolíci

Přislíbili konverzi ke katolictví

Chtějí podstoupit katolickou výuku a
slíbili, že se pak stanou katolíky

Nekonvertujl, raději se vystěhuji

Zjištění reformační komise v Bechyňském kraji v roce 1628 (šlechta)

Bechyňsko c e l k e m

Č e s k é Budě jov i ce

J indř ichův H r a d e c

Pe lh ř imov

T á b o r

10 15 20 25 30 35 40 45 50

Příloha č. 24: Stav domů v Táboře v roce 1651 (data podle
Slavík, F. A.: Panství táborské a bývalé poměry jeho

poddaných. Nákladem Karla Jánského, Tábor 1884 s. 94)

Pusté domy
165

Obydlené domy
149

Židovké domy

Stav domů v Táboře v roce 1651 (data podle Slavík, F. A.:
Panství táborské a bývalé poměry jeho poddaných.

Nákladem Karla Jánského, Tábor 1884 s. 94)

Židovké domy
2%

Obydlené domy
47%

Pusté domy
51%

• Pusté domy
B Obydlené domy
• Židovké domy

Příloha č. 25: Hlavní věřitelé Hradiště Hory Tábor v letech 1629-1650 (data podle Slavík, F. A.:
Panství táborské a bývalé poměry jeho poddaných. Nákladem Karla Jánského, Tábor 1884 s. 95)

Jméno Jistina (v kopách) Úroky po slevení (v kopách)

Dědicové Joachyma Rungina 3000 2129
Kryštof Karel Přehořovský 20000 2643

Ludmila Jemnická 700 92
Petr Pavel Payer 428,5 499

Daniel Junker 3000 7632
Rudolf hrabě Colloredo k ruce řádu maltézských

rytířů 5000 8838

Kašpar Filek 428,5 567
Vojtěch ml. z Proseče 1000 1376

Alžběta Dvorská 1000 2395
Jan Jiří Řísnický 1000 1767

Dědicové Zuzany Černínové z Harrasova 4000 1266
Dědicové Václava vokouna z Vokouštejna 800 106

Anna Marie Paravicinová 2400 4203
Václav Albín Vltavský 4800 605

Anna Markyta Štajnerová (později Hořická) 1600 2808
Jan Theodor z Ottersdorfu 800 100

Václav Fanfagus 1200 83
Judita Veselá a Markéta Kršňáková 750 49

Jan Holušický (i na místě spoludědicův) 500 888
Václav Michna hrabě z Vaclnova 3900 6338

Jan Holušický 1600 2808

Anna Dorota Doudlebská (i na místě dětí svých) 800 1404

Anna Kekulová 1600 2808
Eliáš Maggaur 411 49

Dědicové Rafaela Prúška 1200 2106
Markéta Kršňáková (i na místě dětí svých) 400 702

Kostelníci záduší sv. Haštaia na Staré Městě
Pražském 400 702

Martin Šimánek 400 702
Václav Košetický z Horek 800 101

Dorota Arnštejnová 150 263
Mariána Pišelová i na místě bratra svého 350 320

Kateřina Kafková 300 526
Krištof Karel Přehořovský, mající sobě od Jana

staršího z Nogrellu, od Adama Čápa a
Joachyma Zástěry

4200 5944

Eva Sosnová 500 65
Kateřina Summerová i na místě nápadníků Jana

Lhenického 400 702
Mikuláš Šejnoha 300 322

Celkem 70118 63908