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Cilem diplomové práce Jana Smejkala bylo
zpracovat průběh třicetileté války a jej i dopad na
město Tábor. Autor se zaměřil především na otázku,
jak se Tábor vyrovnal s úlohou, kterou hrál ve
fortifikačním systému země a s politickou roli,
kterou měl v době stavovského povstání a
třicetileté války. Cilem práce nebylo pouze popsat
vývoj vojenských události, ale zasadit je do
kontextu dalšiho vývoje ekonomického, náboženského
a demografické. Jedná se o tematiku velice
složitou a rozsáhlou. Jedná se o velice složitou
problematiku, která je předmětem zájmu historiků.
Jedná se o problematiku v niž se každý setká s
problémem existence a dostupnosti pramenů. Na
počátku práce se autor velmi zevrubně zabývá
shrnutím a hodnocením existujících pramenů a
literatury. Ve druhé kapitole pojednává o
vojenském a politickém vývoji situace v Táboře a
jeho okoli v letech 1618-1630. Tato kapitola
zachycuje Tábor v době povstání, po Bilé hoře a po
kapitulaci před císařskými. V dalši kapitole
pojednává o vývoji v dalši fázi války tj. v letech
1631 - 49. Zachycuje Tábor jako součást politicko-
fortifikačniho systému českého státu v rámci
habsburské monarchie. V kapitole zachytil Tábor
v době vpádu Sasů a Švédů. Ani v této kapitole se
neomezil jen na boje a jejich okamžitý dopad, ale
věnoval i pozornost vývoji města jako vojenské

pevnosti. Čtvrtá kapitola se zabývá náboženskými
poměry ve městě. Autor práce srovnává nejen poměry
před a po Bilé hoře, ale přináši ucelený přehled
vývoje těchto poměrů v obdobi jednotlivých
duchovnich správců. Pozornost věnuje i průběhu
rekatolizace v obecné rovině. Pátá kapitola se
zabývá hospodářskou situaci v Táboře v obdobi
třicetileté války a jejim dopadu na dalši vývoj
města. Autor však podává rozbor ekonomických
poměrů nejen v době povstáni a války, ale pro
srovnáni zařadil i pohled na městskou ekonomiku
v době před válkou. Smejkalova práce je založena
na práci s literaturou a prameny a autor dokázal
dostatečnou schopnost s nimi pracovat. Konkrétni
údaje jsou doloženy bohatými citacemi. Poznámkový
aparát je v práci zařazován průběžně. Součásti
práce je přiloha, která nemá charakter
ilustrativní, ale je skutečným doplněním diplomové
práce. Práce Mgr. Jana Smejkala splňuje všechna
kritéria diplomové práce a jeji části si zaslouží
publikace. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji
hodnotit ji známkou:
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